2) Kemajuan di bidang politik dan militer

Dinasti Abbasiyyah dimana sejerawan membagi kepada 4 periode :

a) Pada periode I atau periode pengaruh arab dan Persia 1 , pada

tahun 132 – 232 H / 750 -847 ( Seiring meninggalnya khalifah

al-wasiq )

b) Periode II atau periode pengaruh turki I, yakni tahun 232- 334

H/ 847 – 945 M dimana khalifah Al-Mutawakil memegang

kekhalifahan.

c) Periode III atau periode pengaruh Persia II (334 – 447 H/945 –

1055 M), yakni kekuasaan Dinasti Bani Buwaihi dalam

pemerintahan khalifah Bani Abbasiyyah

d) Periode IV atau Periode pengaruh Turki II( 447 – 590 H/ 1055 –

1194 M), Yakni masa kekuasaan Daulat Bani Seljuk dalam

pemerintahan khalifah Abbasiyyah sampai datangnya pengaruh